

# Utrikesutskottets verksamhet riksmötet 2019/20

---

## Utskottets ämnesområden

Utrikesutskottet bereder ärenden om rikets förhållande till och överenskommelser med andra stater och mellanfolkliga organisationer, bistånd till andra länders utveckling samt utrikeshandel i övrigt och internationellt ekonomiskt samarbete – allt i den mån ärendena inte tillhör något annat utskotts beredningsområde.

Ärenden om anslag inom utgiftsområdena 5 Internationell samverkan och 7 Internationellt bistånd tillhör utrikesutskottets beredningsområde.

I utskottets uppgifter ingår även att följa upp och utvärdera tidigare riksdagsbeslut inom beredningsområdet samt att bevaka EU-frågor.

# Utskottets sammansättning

## Inledning

Under riksmötet 2019/20 hade utskottet den sammansättning som framgår nedan. Fem av ledamöterna tillhörde Socialdemokraterna, tre Moderaterna, tre Sverigedemokraterna, två Centerpartiet, en Vänsterpartiet, en Kristdemokraterna, en Liberalerna och en Miljöpartiet. Ordförande i utskottet var Kenneth G Forslund (S) och vice ordförande var Hans Wallmark (M).

Med anledning av covid-19-pandemin våren 2020 kom gruppledarna överens om att bara 55 ledamöter skulle vara på plats vid omröstning i kammaren, men alla ledamöter var även fortsättningsvis i tjänst. För att klara utskottsarbetet under pandemin utökades därför antalet suppleantplatser i utskotten med över 300, och därefter valdes samma antal extra suppleanter in i respektive utskott. Därigenom fick i princip alla ledamöter möjlighet att tjänstgöra i alla utskott. Antalet suppleanter i utrikesutskottet kom därmed under den senare delen av riksmötet att uppgå till 297.

## Ledamöter

Kenneth G Forslund (S), ordförande

Hans Wallmark (M), vice ordförande

Olle Thorell (S)

Hans Rothenberg (M)

Markus Wiechel (SD)

Pyry Niemi (S)

Kerstin Lundgren (C)

Håkan Svenneling (V)

Margareta Cederfelt (M)

Björn Söder (SD)

Sara Heikkinen Breitholtz (S)

Lars Adaktusson (KD)

Aylin Fazelian (S), t.o.m. 2019-12-16

Annika Strandhäll (S), fr.o.m. 2019-12-16

Fredrik Malm (L)

Ludvig Aspling (SD)

Janine Alm Ericson (MP)

Magnus Ek (C)

## Suppleanter

Anders Österberg (S)

Pål Jonson (M), t.o.m. 2019-10-17 och 2019-10-23

Magdalena Schröder (M), fr.o.m. 2019-10-17

Jamal El-Haj (S)

Boriana Åberg (M)

Lars Andersson (SD)

Adnan Dibrani (S)

Linda Modig (C)

Yasmine Posio (V)

Tobias Billström (M)

Tobias Andersson (SD)

Emilia Töyrä (S)

Robert Halef (KD)

Lena Rådström Baastad (S)

Joar Forssell (L)

Sara Gille (SD)

Maria Gardfjell (MP)

Cecilia Widegren (M)

Mats Nordberg (SD)

Julia Kronlid (SD)

Tina Acketoft (L)

Robert Hannah (L), t.o.m. 2019-11-15

Nina Lundström (L), fr.o.m. 2019-11-15

Elisabeth Falkhaven (MP)

Lars Thomsson (C), fr.o.m. 2020-01-29

Lotta Johnsson Fornarve (V)

Mikael Oscarsson (KD)

Sofia Damm (KD), t.o.m. 2020-01-17

Andreas Carlson (KD), fr.o.m. 2020-03-19

Daniel Bäckström (C), fr.o.m. 2020-01-29

Jasenko Omanovic (S)

Alexandra Anstrell (M), fr.o.m. 2019-09-20 t.o.m. 2020-02-21

Jessika Roswall (M), fr.o.m. 2020-02-21

Carina Ohlsson (S), t.o.m. 2019-12-06 och 2019-12-16

Hannah Bergstedt (S), extrasuppleant, t.o.m. 2019-11-30

## **Extra suppleanter**

Som angavs ovan utökades antalet suppleantplatser i utskottet under våren 2020. I bilagan redovisas de extra suppleanter som därigenom valdes in i utskottet.

## **Kansli**

Utskottet biträdades av ett kansli bestående av

Martin Brothén, kanslichef

Britt-Marie Hartvig, föredragande

Eva Nilsson Mansfeld, föredragande

Ingrid Svensson, föredragande

Ludwig Höghammar Mitkas, utskottshandläggare

Martin Broberg, utskottshandläggare

Anne-Charlotte Gramén, utskottsassistent

Malin Emmoth, utskottsassistent

Josefina Kildjer, utskottshandläggare, tjl. fr.o.m. 2019-09-16, avslutat anställning 2020-07-20

# Utskottets verksamhet

## Inledning

Under riksmötet höll utskottet 46 allmänna sammanträden, för vilka den totala sammanträdestiden uppgick till 83 timmar och 27 minuter, samt 14 särskilda sammanträden i form av t.ex. seminarier och besök i utskottet, för vilka den totala sammanträdestiden uppgick till 15 timmar och 55 minuter. Under riksmötet behandlade utskottet en proposition från 2018/19, en proposition från 2019/20, fyra redogörelser från parlamentariska delegationer, sju skrivelser från regeringen och 200 motionsyrkanden som hade väckts med anledning av dessa propositioner och skrivelser. Vidare behandlades 291 motionsyrkanden från allmänna motionstiden 2019/20 och 159 motionsyrkanden från allmänna motionstiden 2018/19. Utskottet behandlade även en händelsemotion. Totalt behandlades därmed 651 motionsyrkanden. Utskottets ledamöter lämnade fem förslag till utskottsinitiativ, varav utskottet behandlade tre förslag till utskottsinitiativ i ett betänkande.

Spridningen av covid-19 har medfört en extraordinär situation för samhället. Som redovisats ovan enades samtliga riksdagspartier i mars 2020 om att genomföra förändringar i riksdagens arbetssätt som innebar att endast 55 ledamöter deltog i beslut i riksdagens kammare. Samtliga ledamöter var även fortsättningsvis i tjänst, om än delvis i andra former än vanligt. Utskottets arbete påverkades genom att färre ledamöter än vanligt var på plats i riksdagen. Sammanträden kunde därför inte genomföras enbart med deltagande av utskottets ordinarie ledamöter och suppleanter. För att hantera den uppkomna situationen utökades, som redovisats ovan, antalet suppleanter i utskotten. Deklarationer av utskottsverksamheten som gällde vissa beslut och justeringar koncentrerades till i huvudsak torsdagar. Andra delar av utskottsverksamheten bedrevs med flera ledamöter och suppleanter uppkopplade per telefon eller via videolänk.

Av utskottets totala antal sammanträden under riksmötet hölls 14 med möjlighet till uppkoppling. Sammanträdena med möjlighet till uppkoppling innehöll huvudsakligen informationspunkter och kanslimeddelen.

Den 17 juni 2020 trädde en ny bestämmelse i riksdagsordningen i kraft (tilläggsbestämmelse 17.16.1) som innebär att riksdagen eller talmannen får besluta om att deltagande på distans vid utskottssammanträden får medges om det finns synnerliga skäl för distansdeltagande. Samma dag beslutade kammaren att det fanns sådana synnerliga skäl som innebar att utskottssammanträden på distans fick medges. Av utskottets totala antal sammanträden under riksmötet hölls 14 med ledamöter som deltog på distans.

Företrädare för respektive parti i utrikesutskottet kom i slutet av mars överens om att lägga upp en ny tidsplan för utrikesutskottets verksamhet våren 2020 i syfte att dels hantera eventuella inkomna ärenden relaterade till coronapandemin, dels hantera sedan tidigare planerade ärenden. Utrikesutskottet har

därefter genomfört 15 sammanträden (vid 14 av 15 sammanträden hade utskottet dagordningspunkter för information med möjlighet att vara uppkopplad per telefon eller videolänk), sammanträtt 31 timmar och 35 minuter samt behandlat sex skrivelser från regeringen och fyra redogörelser från parlamentariska delegationer i tio betänkanden. Utrikesutskottet har justerat ett utlåtande och två yttranden. Utskottet har efter den 23 mars 2020 behandlat över 300 motionsyrkanden, hanterat ca 250 handlingar och tagit fram nästan 300 trycksidor riksdagstryck i betänkanden, utlåtanden och yttranden m.m. Under coronapandemin har utskottet kunnat få föredragningar av bl.a. utrikesministern, näringsministern, EU-ministern och utrikeshandelsministern.

Sammanlagt under riksmötet lämnade utskottet 16 betänkanden och två utlåtanden till kammaren. Utskottet föreslog två tillkännagivanden till regeringen. Dessutom lämnade utskottet fyra yttranden till andra utskott. Fem förslag till utskottsinitiativ lämnades i utrikesutskottet under riksmötet 2019/20, varav utskottet antog tre förslag till utskottsinitiativ genom betänkande 2019/20:UU18.

Av de betänkanden som utskottet lämnade under riksmötet var inget omedelbart relaterat till det nya coronavirus som orsakar sjukdomen covid-19, även om covid-19 berördes i betänkande 2019/20:UU10. Ett stort antal av informationstillfällena under den senare delen av riksmötet handlade dock om effekter av och åtgärder med anledning av det nya coronaviruset. Vid fyra dagordningspunkter som gällde information medverkade regeringen, myndigheter och andra aktörer på distans.

Verksamheten bestod även av arbete med EU-frågor, utvärdering och uppföljning samt forsknings- och framtidsfrågor. Utskottets ledamöter gjorde några utrikesresor och tog emot ett antal besök. Mot bakgrund av den extraordinära situation som spridningen av covid-19 medförde flyttade utskottet fram alla eller i stort sett alla bokade eller planerade resor och besök fr.o.m. mars 2020.

### **Sammansatta utrikes- och försvarsutskottet**

Utrikesutskottet och försvarsutskottet beslutade i separata beslut under riksmötet 2019/20 att genom deputerade i ett sammansatt utrikes- och försvarsutskott (UFöU) bereda vissa ärenden gemensamt. Det sammansatta utrikes- och försvarsutskottet sammanträdde vid sammanlagt 13 tillfällen med en total sammanträdestid om 11 timmar och 5 minuter. Under riksmötet hänvisades fem propositioner och 43 motionsyrkanden hänvisats till utskottet. Propositionerna och motionsyrkandena behandlades i totalt fem betänkanden som sedermera lämnades till kammaren. Det sammansatta utskottet upprättar en egen verksamhetsberättelse.

## Betänkanden

Utskottet lämnade under riksmötet följande betänkanden till kammaren. Be-teckningarna UU5 och UU16 avser två utlåtanden från utskottet som redovisas i avsnittet EU-frågor.

### **Utgiftsområde 5 Internationell samverkan (UU1)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens budgetproposition 2019/20:1 utgiftsområde 5 Internationell samverkan, 9 motionsyrkanden från allmänna motionstiden 2018/19 och 19 motionsyrkanden från allmänna motionstiden 2019/20 som påverkade anslagen inom utgiftsområdet för 2020.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle bifalla regeringens förslag.

I betänkandet fanns tre reservationer och fyra särskilda yttranden. Ledamö-terna från Moderaterna, Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet och Kristdemo-kraterna avstod från ställningstagande till anslagsbeslutet och redovisade i stället sina överväganden i särskilda yttranden.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 1 timme och 27 minuter.

### **Utgiftsområde 7 Internationellt bistånd (UU2)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens budgetproposition 2019/20:1 utgiftsområde 7 Internationellt bistånd samt ca 200 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2018/19 och 2019/20 som påverkade anslagen inom utgiftsområdet för 2020.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle bifalla regeringens förslag.

I betänkandet fanns 13 reservationer och två särskilda yttranden. Ledamö-terna från Moderaterna och Vänsterpartiet avstod från ställningstagande till anslagsbeslutet och redovisade i stället sina överväganden i särskilda yttranden.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 2 timmar och 36 minuter.

### **Avtal om politisk dialog och samarbete mellan Europeiska unionen och dess medlemsstater, å ena sidan, och Republiken Kuba, å andra sidan (UU3)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens proposition 2018/19:156 Avtal om politisk dialog och samarbete mellan Europeiska unionen och dess med-lemsstater, å ena sidan, och Republiken Kuba, å andra sidan samt ett yrkande i en motion från allmänna motionstiden 2018/19 och fem yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2019/20.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle anta regeringens lagförslag.

I betänkandet fanns en reservation och fyra särskilda yttranden.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 2 timmar och 38 minuter.

### **Arbetet i frågor som rör Kina (UU4)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens skrivelse 2019/20:18 Arbetet i frågor som rör Kina, ett femtiotal yrkanden i sex följdmotioner samt 3 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2018/19 och 16 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2019/20.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå samtliga motionsyrkanden och lägga regeringens skrivelse till handlingarna. Utskottet var helt enigt i sina överväganden.

Försvarsutskottet, kulturutskottet, trafikutskottet, miljö- och jordbruksutskottet och näringsutskottet yttrade sig över skrivelsen och följdmotionerna.

I betänkandet fanns sex särskilda yttranden.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 1 timme och 59 minuter.

### **Sveriges feministiska utrikespolitik (UU6)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens skrivelse 2019/20:17 Sveriges feministiska utrikespolitik, ca 30 yrkanden i fem följdmotioner, 10 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2018/19 och 11 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2019/20.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå samtliga motionsyrkanden och lägga regeringens skrivelse till handlingarna.

I betänkandet fanns 17 reservationer och två särskilda yttranden.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 1 timme och 58 minuter.

### **Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa (OSSE) (UU7)**

I betänkandet behandlade utskottet redogörelse 2019/20:OSSE1 OSSE:s svenska delegations redogörelse om verksamheten under 2019, skrivelse 2019/20:25 Verksamheten inom Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa (OSSE) under helåret 2018 och första halvåret 2019 samt ett yrkande i en följdmotion till skrivelsen.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå följdmotionen och lägga redogörelsen och skrivelsen till handlingarna.

I betänkandet fanns en reservation.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 1 timme och 27 minuter.

### **Europarådet (UU8)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens skrivelse 2019/20:34 Verksamheten inom Europarådets ministerkommitté m.m. under helåret 2018 och första halvåret 2019, redogörelse 2019/20:ER1 Europarådets svenska delega-



tions redogörelse om verksamheten under 2019 samt åtta yrkanden i tre följdmotioner.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå samtliga motionsyrkanden och lägga redogörelsen och skrivelsen till handlingarna.

I betänkandet fanns en reservation och ett särskilt yttrande.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendebatt i kammaren: 1 timme och 1 minut.

### **Nedrustningsfrågor (UU9)**

I betänkandet behandlade utskottet sex yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2019/20.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå samtliga motionsyrkanden.

I betänkandet fanns två reservationer och fyra särskilda yttranden.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendebatt i kammaren: 1 timme och 5 minuter.

### **Verksamheten i Europeiska unionen under 2019 (UU10)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens skrivelse 2019/20:115 Verksamheten i Europeiska unionen under 2019, ett sjuttiototal yrkanden i två följdmotioner, ett femtiotal yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2019/20 samt ett yrkande i en motion väckt med anledning av en händelse av större vikt.

Med anledning av tre motionsyrkanden föreslog utskottet ett tillkännagivande till regeringen om en global EU-sanktionslagstiftning för mänskliga rättigheter. Därutöver föreslog utskottet att samtliga övriga yrkanden skulle avslås och att skrivelsen skulle läggas till handlingarna.

I betänkandet finns tolv reservationer och ett särskilt yttrande.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendebatt i kammaren: 1 timme och 2 minuter.

### **Strategisk exportkontroll 2019 – krigsmateriel och produkter med dubbla användningsområden (UU11)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens skrivelse 2019/20:114 Strategisk exportkontroll 2019 – krigsmateriel och produkter med dubbla användningsområden, sju yrkanden i en följdmotion samt två yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2019/20.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå samtliga motionsyrkanden och lägga regeringens skrivelse till handlingarna.

I betänkandet fanns en reservation och ett särskilt yttrande.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendebatt i kammaren: 1 timme och 3 minuter.

### **Interparlamentariska unionen (IPU) (UU12)**

I betänkandet behandlade utskottet redogörelse 2019/20:RS3 Redogörelse för verksamheten inom Interparlamentariska unionen (IPU) och den svenska delegationens arbete under 2019.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle lägga redogörelsen till handlingarna.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 20 minuter.

### **Riksrevisionens rapport om Sidas humanitära bistånd och långsiktiga utvecklingssamarbete (UU13)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens skrivelse 2019/20:41 Riksrevisionens rapport om Sidas humanitära bistånd och långsiktiga utvecklingssamarbete samt ett yrkande i en följdmotion.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå motionsyrkandet och lägga regeringens skrivelse till handlingarna.

I betänkandet fanns en reservation och ett särskilt yttrande.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 22 minuter.

### **Nordiskt och arktiskt samarbete (UU14)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens skrivelse 2019/20:90 Nordiskt samarbete 2019, redogörelse 2019/20:NR1 Nordiska rådets svenska delegations berättelse om verksamheten under 2019, 20 yrkanden i fyra följdmotioner samt 16 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2019/20.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå samtliga motionsyrkanden och lägga regeringens skrivelse till handlingarna.

I betänkandet fanns tre reservationer och ett särskilt yttrande.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 1 timme och 38 minuter.

### **Mänskliga rättigheter (UU15)**

I betänkandet behandlade utskottet ca 50 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2018/19 och ca 60 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2019/20.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå samtliga motionsyrkanden.

I betänkandet fanns åtta reservationer och två särskilda yttranden.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendedebatt i kammaren: 1 timme och 12 minuter.

## **Resultatskrivelse om utvecklingssamarbete och humanitärt bistånd genom multilaterala organisationer (UU17)**

I betänkandet behandlade utskottet regeringens skrivelse 2019/20:91 Resultatskrivelse om utvecklingssamarbete och humanitärt bistånd genom multilaterala organisationer samt fem yrkanden i två följdmotioner.

Utskottet föreslog att riksdagen skulle avslå samtliga motionsyrkanden och lägga regeringens skrivelse till handlingarna.

I betänkandet fanns sex reservationer.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendebatt i kammaren: 1 timme och 54 minuter.

## **Granskning av utländska direktinvesteringar (UU18)**

I betänkandet behandlade utskottet tre förslag till utskottsinitiativ från Moderaterna, Sverigedemokraterna respektive Centerpartiet.

Med anledning av förslagen till utskottsinitiativ föreslog utskottet ett tillkännagivande till regeringen om att regeringen snarast ska återkomma till riksdagen med förslag på åtgärder för att möjliggöra granskning av utländska direktinvesteringar.

Försvarsutskottet och näringsutskottet yttrade sig över förslagen till utskottsinitiativ.

I betänkandet fanns två reservationer.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendebatt i kammaren: 1 timme och 40 minuter.

## **Yttranden till andra utskott**

Utskottet lämnade under riksmötet följande yttranden:

- *UU1y* till konstitutionsutskottet över budgetpropositionen för 2020 utgiftsområde 1 Rikets styrelse i de delar som berör utrikesförvaltningen.
- *UU2y* till finansutskottet över budgetpropositionen för 2020 utgiftsområde 7 Internationellt bistånd.
- *UU3y* till konstitutionsutskottet över Riksdagens skrivelser till regeringen – åtgärder under 2019 och Redogörelse för behandlingen av riksdagens skrivelser till riksdagsstyrelsen.
- *UU4y* till utbildningsutskottet över kommissionens meddelande Vitbok om artificiell intelligens – en EU-strategi för spetskompetens och förtroende.

## EU-frågor

### Subsidiaritetsprövningar

Under riksmötet gjorde utskottet fyra subsidiaritetsprövningar av förslag till rättsakter från EU-kommissionen. I följande fyra fall ansåg utskottet att förslagen inte stred mot subsidiaritetsprincipen:

- Kommissionens förslag till ytterligare makroekonomiskt bistånd till Jordanien, COM(2019) 411
- Kommissionens förslag till makroekonomiskt stöd till utvidgnings- och grannskapsländer med anledning av covid-19-pandemin, COM(2020) 163
- Kommissionens förslag till ändring av förordningen om inrättande av Europeiska fonden för hållbar utveckling (EFHU), COM(2020) 407
- Kommissionens förslag till ändring av förordningen om humanitärt bistånd, COM(2020) 461.

### Granskningar

Under riksmötet granskade utskottet följande EU-dokument:

#### **Kommissionens arbetsprogram 2020 och kommissionens meddelande om konferensen om Europas framtid (UU5)**

I utlåtandet granskade utskottet kommissionsdokumenten Kommissionens arbetsprogram 2020 – En ambitiösare union (COM(2020)37) och Hur konferensen om Europas framtid kan se ut (COM(2020) 27).

Utskottet föreslog att riksdagen skulle lägga utlåtandet till handlingarna. Konstitutionsutskottet yttrade sig över båda dokumenten, och skatteutskottet, civilutskottet, försvarsutskottet, socialförsäkringsutskottet, miljö- och jordbruksutskottet och arbetsmarknadsutskottet yttrade sig över arbetsprogrammet.

I utlåtandet fanns två motivreservationer och två särskilda yttranden.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendebatt i kammaren: 42 minuter.

#### **Det östliga partnerskapet efter 2020 (UU16)**

I utlåtandet granskade utskottet Kommissionens och EU:s utrikesrepresentants gemensamma meddelande Det östliga partnerskapet efter 2020. Ökad resiliens – ett östligt partnerskap som fungerar för alla (JOIN(2020) 7 final).

Utskottet föreslog att riksdagen skulle lägga utlåtandet till handlingarna.

I betänkandet fanns ett särskilt yttrande.

Riksdagen biföll utskottets förslag till beslut.

Ärendebatt i kammaren: 57 minuter.

## Överläggningar

Utskottet överlade med regeringen vid fyra tillfällen enligt följande:

- Den 11 oktober 2019 överlade utskottet med utrikesminister Ann Linde om regeringens ståndpunkt i fråga om Syrien inför rådet för utrikesfrågor (utrikesrådet) (prot. 2019/20:7.2).
- Den 23 januari 2020 överlade utskottet med statsrådet Hans Dahlgren om konferensen om EU:s framtid (prot. 2019/20:22.2).
- Den 28 januari 2020 överlade utskottet med kabinetssekreterare Robert Rydberg om effektivisering av beslutsfattandet inom EU:s gemensamma utrikes- och säkerhetspolitik, GUSP (prot. 2019/20:23.2).
- Den 10 mars 2020 överlade utskottet med kabinetssekreterare Robert Rydberg om budgetrubriken Grannskapet och omvärlden i EU:s nästa långtidsbudget (prot. 2019/20:30.3).

## Information

Under riksmötet informerade regeringen om EU-frågor vid 23 sammanträden enligt följande:

- Den 12 september 2019 informerade departementsrådet Gustaf Lind, Utrikesdepartementet, utskottet om en möjlig global EU-sanktionsregim.
- Den 17 september 2019 informerade statsrådet Hans Dahlgren, Statsrådsberedningen, utskottet om EU:s framtid.
- Den 10 oktober 2019 informerade kabinetssekreterare Annika Söder utskottet inför utrikesrådet.
- Den 10 oktober 2019 informerade kabinetssekreterare Annika Söder utskottet om avtalet mellan EU och Kuba.
- Den 24 oktober 2019 informerade utrikesrådet för politiska frågor Elinor Hammarskjöld och departementsrådet och biträdande enhetschefen för Amerikaheten Pontus Rosenberg, Utrikesdepartementet, utskottet om EU:s förbindelser med Latinamerika och Västindien.
- Den 7 november 2019 informerade kabinetssekreterare Annika Söder utskottet inför utrikesrådet.
- Den 21 november 2019 informerade statssekreterare Per Olsson Fridh, Utrikesdepartementet, utskottet inför utrikesrådet utveckling.
- Den 5 december 2019 informerade kabinetssekreterare Annika Söder utskottet inför utrikesrådet.
- Den 5 december 2019 informerade statsrådet Hans Dahlgren, Statsrådsberedningen, utskottet om Kommissionens arbetsprogram för 2020.
- Den 9 januari 2020 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet inför utrikesrådet.
- Den 16 januari 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför utrikesrådet.
- Den 23 januari 2020 informerade statsrådet Hans Dahlgren, Statsrådsberedningen, utskottet om brexit.

- Den 6 februari 2020 informerade EU-kommissionär Ylva Johansson utskottet och inbjudna ledamöter från andra utskott och EU-nämnden om Kommissionens arbetsprogram 2020, samt portföljen för EU-kommissionären för inrikes frågor.
- Den 13 februari 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför utrikesrådet.
- Den 13 februari 2020 informerade utrikesrådet för politiska frågor Elinor Hammarskjöld utskottet om en global EU-sanktionsregim för mänskliga rättigheter.
- Den 5 mars 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför utrikesrådet.
- Den 19 mars 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför utrikesrådet.
- Den 19 mars 2020 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet om EU:s utvidgning, västra Balkan.
- Den 2 april 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför utrikesrådet.
- Den 2 april 2020 informerade statssekreterare Per Olsson Fridh, Utrikesdepartementet, utskottet inför den informella videokonferensen mellan EU:s biståndsministrar.
- Den 21 april 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför den informella videokonferensen mellan EU:s utrikesministrar.
- Den 28 april 2020 informerade utrikesrådet för politiska frågor Elinor Hammarskjöld utskottet om det östliga partnerskapet efter 2020.
- Den 14 maj 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför den informella videokonferensen mellan EU:s utrikesministrar.
- Den 14 maj 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet om EU:s handlingsplan för mänskliga rättigheter och demokrati 2020–2024 och förslag om fastställande av strategiska mål.
- Den 28 maj informerade statsrådet Hans Dahlgren, Statsrådsberedningen, utskottet om förhandlingarna om ett nytt partnerskap med Förenade kungariket.
- Den 28 maj 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför den informella videokonferensen mellan EU:s utrikesministrar.
- Den 4 juni 2020 informerade utrikesrådet för internationellt utvecklingsarbete Johannes Oljelund, Utrikesdepartementet, utskottet inför den informella videokonferensen mellan EU:s biståndsministrar.
- Den 11 juni 2020 informerade statssekreterare Paula Carvalho Olovsson, Statsrådsberedningen, utskottet om toppmötet EU–västra Balkan.
- Den 11 juni 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför den informella videokonferensen mellan EU:s utrikesministrar.
- Den 9 juli 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför den informella videokonferensen mellan EU:s utrikesministrar.

- Den 9 juli 2020 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet om arbetet med strategin för EU och Afrika.
- Den 14 augusti 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet inför den informella videokonferensen mellan EU:s utrikesministrar.

## Information under utskottssammanträden

Under riksmötet fick utskottet muntlig information vid 23 sammanträden, utöver vad som redovisades under rubriken EU-frågor, enligt följande:

- Den 19 september 2019 informerade försvarsminister Peter Hultqvist utskottet om Sveriges anslutning till det franska försvarsinitiativet European Intervention Initiative.
- Den 1 oktober 2019 informerade försvarsminister Peter Hultqvist utskottet om samarbetet Future Combat Air System (FCAS).
- Den 8 oktober 2019 informerade statssekreterare Max Elger, Finansdepartementet, statssekreterare Per Olsson Fridh, Utrikesdepartementet, och riksbankschef Stefan Ingves utrikes- och finansutskottet inför Internationella valutafondens (IMF) och WB:s årsmöten.
- Den 8 oktober 2019 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet om FN:s konvention om kärnvapenförbud.
- Den 15 oktober 2019 informerade överintendent Ingrid Lomfors, Forum för levande historia, och pristagaren Najwa Alimi utskottet om årets Per Anger-pris.
- Den 22 oktober 2019 informerade utrikesminister Ann Linde, försvarsminister Peter Hultqvist och Försvarsmakten utskottet om internationella insatser m.m.
- Den 22 oktober 2019 informerade minister för internationellt utvecklings-samarbete Peter Eriksson utskottet om utgiftsområde 7.
- Den 24 oktober 2019 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet om Arktis.
- Den 24 oktober 2019 informerade generaldirektör Carin Jämtin, Sida, utskottet om utgiftsområde 7.
- Den 7 november 2019 informerade kabinetssekreterare Annika Söder utskottet om utvecklingen i Iran.
- Den 21 november 2019 informerade utrikesminister Ann Linde och minister för internationellt utvecklingssamarbete Peter Eriksson utskottet om regeringens demokratisatsning.
- Den 21 november 2019 informerade riksrevisor Stefan Lundgren, Riksrevisionen, utskottet om Riksrevisionens granskning om Sidas humanitära bistånd och långsiktiga utvecklingssamarbete (RiR 2019:17).
- Den 21 november 2019 informerade generaldirektör Madeleine Sjöstedt, Svenska institutet, utskottet om Svenska institutets arbete kring Sverigein-formation.

- Den 28 november 2019 informerade minister för internationellt utvecklingssamarbete Peter Eriksson utskottet om Riksrevisionens granskning om Sidas humanitära bistånd och långsiktiga utvecklingssamarbete.
- Den 28 november 2019 informerade statssekreterare Gunvor G Ericson och statssekreterare Eva Svedling, Miljödepartementet, utskottet om FN:s miljöprogram Unep m.m. (tillsammans med miljö- och jordbruksutskottet).
- Den 28 november 2019 informerade överdirektör Marie Ottosson och Göran Holmqvist, avdelningschef för avdelningen för Asien, Mellanöstern och humanitärt bistånd, Sida, utskottet om Riksrevisionens granskning om Sidas humanitära bistånd och långsiktiga utvecklingssamarbete.
- Den 5 december 2019 informerade professor Ann-Marie Ekengren och universitetslektor Ulrika Möller, statsvetenskapliga institutionen vid Göteborgs universitet, utskottet om deras studier av kampanjer och val av icke-permanenta medlemmar till FN:s säkerhetsråd.
- Den 9 januari 2020 informerade utrikesminister Ann Linde, försvarsminister Peter Hultqvist samt brigadgeneral Lena Persson Herlitz utskottet om Mali.
- Den 9 januari 2020 informerade utrikesminister Ann Linde, försvarsminister Peter Hultqvist samt anställda på Försvarsmakten utskottet om den svenska militära utbildningsinsatsen i Irak.
- Den 30 januari 2020 informerade Fredrik Westerlund, forskningsledare vid FOI och redaktör för rapporten, Jakob Hedenskog, forskningsledare vid Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) och Jonas Kjellén, forskare vid FOI utskottet om rapporten Rysk militär förmåga i ett tioårsperspektiv.
- Den 13 februari 2020 informerade generalsekreterare Peter Brune, War Child och Malin Oud, Raoul Wallenberg-institutet, utskottet om regeringens och svenska civilsamhällesorganisationers gemensamma åtaganden för stärkt dialog och samverkan inom utvecklingssamarbetet.
- Den 13 februari 2020 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet om Sveriges partnerskap med Nato.
- Den 20 februari 2020 informerade nedrustningsambassadör Ann-Sofie Nilsson, Utrikesdepartementet, utskottet om aktuella frågor kring fördraget om ickespridning av kärnvapen.
- Den 10 mars 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet om den europeiska säkerhetsordningen och OSSE.
- Den 10 mars 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet om skrivelsen om försvarssamarbeten.
- Den 19 mars 2020 informerade konstitutionsutskottets kanslichef Peder Nielsen utskottet om konstitutionsutskottets process för beredning av granskningsärenden.
- Den 19 mars 2020 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet om Utrikesdepartementets arbete med coronaviruset.
- Den 2 april informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet om Utrikesdepartementets arbete med coronaviruset.



- Den 2 april 2020 informerade generaldirektör Carin Jämtin, Sida, utskottet om konsekvenser för biståndet av coronapandemin.
- Den 2 april 2020 informerade statssekreterare Per Olsson Fridh, Utrikesdepartementet, utskottet om konsekvenser för biståndet av coronapandemin.
- Den 16 april 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet om den transatlantiska länken (Nato).
- Den 16 april 2020 informerade utrikesrådet för politiska frågor Elinor Hammarskjöld utskottet om nordiskt och arktiskt samarbete.
- Den 23 april 2020 informerade vice ordförande Johan Schaar, Jan Pettersson och biträdande kanslichef Mats Hårsmar, Expertgruppen för biståndsanalys, utskottet om Biståndsanalys 2020 och utvärderingen av det svenska Klimatinitiativet 2008–2012.
- Den 7 maj 2020 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet om Sveriges ordförandeskap i OSSE 2021.
- Den 7 maj 2020 informerade utrikesminister Ann Linde utskottet om Arktis.
- Den 7 maj 2020 informerade statsrådet Mikael Damberg, Justitiedepartementet, och statsrådet Anna Hallberg, Utrikesdepartementet, utrikes-, försvars- och näringsutskottet om utredningen om ett system för granskning av utländska direktinvesteringar.
- Den 28 maj 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet om att Sverige avser att anmäla sin kandidatur för en icke permanent plats i FN:s säkerhetsråd 2035–36 enligt den nordiska rotationsprincipen.
- Den 4 juni 2020 informerade ambassadör Mikaela Kumlin Granit utskottet om Internationella atomenergiorganet (IAEA) och Sveriges ordförandeskap.
- Den 4 juni 2020 informerade enhetschefen för konfliktfrågor och humanitär politik Carl Skau, Utrikesdepartementet, utskottet om Sveriges arbete kring fred och konflikt.
- Den 10 juni 2020 informerade assisterande generalsekreterare och chef för FN:s utvecklingsprogramms avdelning för externa relationer och påverkansarbete Ulrika Modéer, assisterande generalsekreterare och biträdande exekutivdirektör för UN Women Åsa Regnér samt assisterande generalsekreterare och biträdande exekutivdirektör för Unicef Charlotte Petri-Gornitzka per videolänk utskottet om FN:s arbete med att hantera covid-19-pandemin.
- Den 11 juni 2020 informerade kabinetssekreterare Robert Rydberg utskottet om regeringens arbete kring svenskars resor till andra länder.

## Information under utskottsbesök

- Den 9 oktober 2019 besökte utskottet Swedfund International AB.
- Den 6 november 2019 besökte utskottet indiska ambassaden i Stockholm.

## Utskottsbesök Utrikesdepartementet

Under hösten 2019 planerade utskottet i samråd med Utrikesdepartementet in åtta tillfällen då Utrikesdepartementets tjänstemän skulle lämna information i frågor som är av vikt för utskottets verksamhet. Informationstillfällena var planerade till våren 2020, men med anledning av coronapandemin ägde endast fyra av dem rum.

- Den 22 januari 2020 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), Olle Thorell (S), Hans Rothenberg (M), Håkan Svenneling (V), Sara Heikkinen Breitholtz (S), Ludvig Aspling (SD), Jamal El-Haj (S) och Yasmine Posio (V) vid ett besök på Utrikesdepartementet och fick en presentation av dess funktionella enheter för FN-politik respektive enheten global agenda av tjänstemän från UD-FN och UD-GA.
- Den 4 februari 2020 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), Olle Thorell (S), Hans Rothenberg (M), Håkan Svenneling (V), Sara Heikkinen Breitholtz (S), Anders Österberg (S), Boriana Åberg (S) och Yasmine Posio (V) vid ett besök på Utrikesdepartementet och fick presentationer av enheten för internationellt utvecklingssamarbete av tjänstemän från UD-IU.
- Den 13 februari 2020 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), Olle Thorell (S), Håkan Svenneling (V), Sara Heikkinen Breitholtz (S), Annika Strandhäll (S), Ludvig Aspling (SD), Janine Alm Ericsson (MP), Magnus Ek (C) och Yasmine Posio (V) vid ett besök på UD:s Afrikaenhet och fick en presentation av UD AF.
- Den 4 juni 2020 informerade enhetschefen för konfliktfrågor och humanitär politik Carl Skau, Utrikesdepartementet, utskottet under ett utskottssammanträde om Sveriges arbete kring fred och konflikt. Deltagande ledamöter var Kenneth G Forslund (S), Hans Rothenberg (M), Markus Wiechel (SD), Pyry Niemi (S), Kerstin Lundgren (C), Håkan Svenneling (V), Margareta Cederfelt (M), Björn Söder (SD), Lars Adaktusson (KD), Annika Strandhäll (S), Janine Alm Ericson (MP), Magnus Ek (C), Magdalena Schröder (M), Jamal El-Haj (S), Boriana Åberg (M), Lars Andersson (SD), Yasmine Posio (V), Robert Halef (KD), Joar Forssell (L), Sara Gille (SD), Cecilia Widegren (M), Mats Nordberg (SD) och Lotta Johnsson Fornarve (V).

## Offentlig utfrågning

Den 10 december 2019 höll utskottet en offentlig utfrågning i Förstakammaralen på temat kvinnor, fred och säkerhet. Utrikesminister Anne Linde redogjorde för regeringens arbete med FN:s säkerhetsresolutioner om kvinnor, fred och säkerhet. Sven-Eric Söder, generaldirektör vid Folke Bernadotteakademien berättade om civila myndigheters arbete med resolution 1325 och gav exempel från Mali. Även viceamiral Jonas Haggren gav exempel från Mali när han talade om Försvarsmaktens arbete med resolution 1325. Louise Olsson, senior forskare på Osloinstitutet för fredsforskning (Prio), redogjorde avslutningsvis

för sin forskning om resolution 1325 och de resultat som uppnåtts sedan den antogs år 2000.

## Forsknings- och framtidsfrågor

- Den 18–19 november besökte en delegation från utskottet bestående av 14 ledamöter från Socialdemokraterna, Moderaterna, Sverigedemokraterna, Centerpartiet, Vänsterpartiet, Liberalerna och Miljöpartiet Lunds universitet för att ta del av olika forskningsprojekt av internationellt intresse, såsom Centrum för Mellanösternstudier, Centrum för Europaforskning och forskningsverksamheten vid MAX-labb IV.
- Den 5 december 2019 informerade professor Ann-Marie Ekengren och universitetslektor Ulrika Möller, båda från statsvetenskapliga institutionen vid Göteborgs universitet, utskottet om deras studier av kampanjer och val av icke permanenta medlemmar till FN:s säkerhetsråd.
- Den 10 december 2019 höll utskottet en offentlig utfrågning i Förstakammarsalen på temat kvinnor, fred och säkerhet där bland annat Louise Olsson, senior forskare på Osloinstitutet för fredsforskning, PRIO deltog. Hon redogjorde för sin forskning om FNSR:s resolution 1325 och de resultat som uppnåtts sedan den antogs år 2000.
- Den 30 januari 2020 informerade Fredrik Westerlund, forskningsledare vid FOI och redaktör för rapporten, Jakob Hedenskog, forskningsledare vid FOI, och Jonas Kjellén, forskare vid FOI, utskottet om rapporten Rysk militär förmåga i ett tioårsperspektiv.

## Uppföljning och utvärdering

Liksom tidigare år fortsatte utskottet, i enlighet med 4 kap. 8 § regeringsformen, under riksmötet 2019/20 sitt arbete med uppföljning och utvärdering genom att följa upp riksdagens beslut med betänkanearbete, resor, studiebesök och föredragningar.

- Den 21 november 2019 informerade riksrevisor Stefan Lundgren, Riksrevisionen, utskottet om Riksrevisionens granskning om Sidas humanitära bistånd och långsiktiga utvecklingssamarbete (RiR 2019:17).
- Den 28 november 2019 informerade minister för internationellt utvecklingssamarbete Peter Eriksson utskottet om Riksrevisionens granskning om Sidas humanitära bistånd och långsiktiga utvecklingssamarbete.
- Den 28 november 2019 informerade överdirektör Marie Ottosson och Göran Holmqvist, avdelningschef för avdelningen för Asien, Mellanöstern och humanitärt bistånd, Sida, utskottet om Riksrevisionens granskning om Sidas humanitära bistånd och långsiktiga utvecklingssamarbete.
- Den 9 januari 2020 informerade utrikesminister Ann Linde, försvarsminister Peter Hultqvist samt brigadgeneral Lena Persson Herlitz utskottet om Mali.

- Den 23 april 2020 informerade vice ordförande Johan Schaar, Jan Pettersson och biträdande kanslichef Mats Hårsmar, Expertgruppen för biståndsanalys, utskottet om Biståndsanalys 2020 och utvärderingen av det svenska klimatinitiativet 2008–2012.
- Vid behandlingen av 2019 års anslag inom utgiftsområde 7 Internationellt bistånd uttalade utrikesutskottet i sitt budgetbetänkande (2018/19:UU2) att utskottet välkomnade de resultatanalyser som Riksrevisionen gjort av verksamheten inom anslaget 1:5 men konstaterade att de antingen genomförs med Riksrevisionens medverkan eller med myndigheten som uppdragsgivare. Mot den bakgrunden beslutade utskottet att genomföra en uppföljning av Riksrevisionens gemensamma (administrativa) kostnader för myndighetens internationella utvecklingssamarbete. Detta skedde genom en rapport från KPMG som behandlades i utskottet den 11 juni 2020 och den 9 juli 2020.
- Utskottet har fortsatt arbetet med utvärdering av Sveriges arbete i FN:s säkerhetsråd, dels genom skriftlig information från Utrikesdepartementet, dels genom kanslimeddelanden den 23 januari 2020 och den 13 februari 2020 och dels genom information från professor Ann-Marie Ekengren och universitetslektor Ulrika Möller, båda från statsvetenskapliga institutionen vid Göteborgs universitet den 5 december 2020.
- Riksdagen beslutade med anledning av betänkande 2019/20:UFöU2 om ett tillkännagivande till regeringen. Regeringen ska, när läget så påkallar eller minst en gång per kvartal, återrapportera till riksdagens utrikesutskott om utformningen av insatsen i Irak, eventuella förändrade förutsättningar för insatsen och insatsens bidrag till måluppfyllandet. I den mån regeringens dialog med ledningen av den internationella koalitionen mot Daish rör ovannämnda frågor ska även innehållet i denna dialog återrapporteras. Den 9 januari 2020 återrapporterade regeringen om den militära insatsen i Irak i utrikesutskottet. Den 19 mars 2020 beslutade utrikesutskottet att det sammansatta utrikes- och försvarsutskottet tillfälligtvis skulle ta emot information om insatsen i Irak enligt tillkännagivandet i betänkande 2019/20:UFöU2.

Under riksmötet granskade utrikesutskottet även regeringens regleringsbrev inom utskottets beredningsområde. Årligen genomför utskottet också en granskning dels av regeringens s.k. skrivelse 75, dels av utskottets genomförda subsidiaritetsprövningar för att undersöka om det finns behov av ett yttrande till konstitutionsutskottet som ansvarigt utskott.

## Utrikes och inrikes resor

Under riksmötet genomförde utskottet två resor – en resa till Lund och Malmö och en resa till Kenya och Rwanda.

En delegation från utskottet bestående av 14 ledamöter från Socialdemokraterna, Moderaterna, Sverigedemokraterna, Centerpartiet, Vänsterpartiet,

Liberalerna och Miljöpartiet besökte den 18–19 november 2019 Lund och Malmö för att möta representanter från Lunds universitet och ta del av olika forskningsprojekt av internationellt intresse, såsom Centrum för Mellanösternstudier, Centrum för Europaforskning och forskningsverksamheten vid MAX-labb IV. Under resan träffade delegationen även Raoul Wallenberg-institutet och Skåne läns landshövding.

En delegation från utskottet bestående av fem ledamöter från Socialdemokraterna, Moderaterna, Sverigedemokraterna, Centerpartiet och Kristdemokraterna besökte den 23–29 februari 2020 Nairobi och Kigali. Resans syfte var att fördjupa utskottets kunskaper om länderna och regionen genom besök hos och utbyten med representanter för parlament, regeringsföreträdare och civilsamhällesorganisationer samt att studera svenskt utvecklingssamarbete i fält. Övergripande fokus för resan var Sveriges utvecklingssamarbete med Kenya och Rwanda samt regionala frågor.

Utskottet deltog under riksmötet vidare vid ett antal internationella möten och konferenser enligt följande:

- Den 13–14 oktober 2019 arrangerade utskottets ordförande Kenneth G Forslund (S) en nordisk-baltisk konferens (NB8) i Stockholm.
- Den 15 oktober 2019 deltog Lars Adaktusson (KD) i Global Parliamentary Workshop anordnad av IMF-WB i Washington DC, USA.
- Den 4 december 2019 deltog Hans Rothenberg (M), Jamal El-Haj (S) och Lars Andersson (SD) i interparlamentariskt kommittémöte, AFET, i Bryssel, Belgien.
- Den 12–14 januari deltog Kerstin Lundgren (C), Håkan Svenneling (V), Sara Heikkinen Breitholtz (S) och Janine Alm Ericson (MP) i Folk och Försvars rikskonferens i Sälen.
- Den 5–6 februari 2020 deltog Pyy Niemi (S), Janine Alm Ericson (MP), Magnus Ek (C) och Joar Forssell (L) i konferensen Hanalys i Helsingfors, Finland.
- Den 10–13 februari 2020 deltog Pyy Niemi (S), Björn Söder (SD) och Alexandra Anstrell (M) vid en nordisk parlamentarikerresa till Uganda som arrangerades av vaccinalliansen Gavi.
- Den 24–26 februari 2020 deltog Hans Rothenberg (M) och Sara Heikkinen Breitholtz (S) i OECD Parliamentary Days i Paris, Frankrike.
- Den 2–4 mars 2020 deltog Hans Wallmark (M) och Annika Strandhäll (S) i den interparlamentariska konferensen om den gemensamma utrikes- och säkerhetspolitiken (GUSP) och den gemensamma säkerhets- och försvarspolitikerna (GSFP) i Zagreb, Kroatien.
- Den 25 maj 2020 deltog utskottets ordförande Kenneth G Forslund (S) i en nordisk-baltisk konferens (NB8) via videolänk.
- Den 4 september 2020 deltog Hans Wallmark (M), Björn Söder (SD) och Annika Strandhäll (S) i den interparlamentariska konferensen om den gemensamma utrikes- och säkerhetspolitiken (GUSP) och den gemensamma säkerhets- och försvarspolitikerna (GSFP) via videolänk.

Utskottet hade under riksmötet planerat för ytterligare tre utskottsresor som sköts upp till senare datum med anledning av den rådande situationen:

- En inrikes resa till Linköping den 23–24 mars 2020.
- En utrikes resa till Singapore och Malaysia den 22 februari–2 mars 2020.
- En utrikes resa till Indien den 3–11 april 2020.

## Inkommande besök

- Den 10 oktober 2019 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), Hans Rothenberg (M), Margareta Cederfelt (M), Sara Heikkinen Breitholtz (S), Aylin Fazelian (S), Jamal El-Haj (S), Lars Andersson (SD) och Yasmine Posio (V) vid ett besök med rapportören om jämställdhet för Europarådets parlamentariska församling, Petra Stienen.
- Den 23 oktober 2019 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), ordf., Kerstin Lundgren (C), Magnus Ek (C), Jamal El-Haj (S), Robert Halef (KD), Tina Acketoft (L), Annika Qarlsson (C) och Teres Lindberg (S) från EU-nämnden vid ett besök av EU:s särskilda representant för fredsprocessen i Mellanöstern, ambassadör Susanna Terstal.
- Den 23 oktober 2019 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), ordf., Olle Thorell (S), Hans Rothenberg (M), Håkan Svenneling (V), Sara Heikkinen Breitholtz (S), Magnus Ek (C) och Yasmine Posio (V) i ett seminarium om aktuella nedrustningsfrågor samt klimatrelaterade säkerhetshot med en delegation från Sipri.
- Den 23 oktober 2019 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), ordf., Olle Thorell (S), Lars Adaktusson (KD), Aylin Fazelian (S), Janine Alm Ericson (MP), Yasmine Posio (V), Mats Nordberg (SD), Sara Heikkinen Breitholtz (S), Håkan Svenneling (V), Hans Rothenberg (M) och Carina Ohlsson (S) vid ett besök från UNHCR.
- Den 27 november 2019 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), ordf., Olle Thorell (S), Hans Rothenberg (M), Kerstin Lundgren (C), Sara Heikkinen Breitholtz (S), Ludvig Aspling (SD), Yasmine Posio (V) och Robert Halef (KD) vid ett besök av Robert Piper, biträdande generalsekreterare för det nya kontoret för samordning av FN:s utvecklingssamarbete (UNDCO) samt medarbetare.
- Den 11 december 2019 deltog Kerstin Lundgren (C), Sara Heikkinen Breitholtz (S) och Håkan Svenneling (V) vid ett besök från FN:s befolkningsfonds (UNFPA) exekutivdirektör Natalia Kanem med delegation.
- Den 9 januari 2020 deltog ordförande Kenneth G Forslund (S), Pyyri Niemi (S), Hans Rothenberg (M), Kerstin Lundgren (C), Annika Strandhäll (S) och Sara Heikkinen Breitholtz (S), vid ett besök av Michel Barnier, chef för Europeiska kommissionens särskilda arbetsgrupp för EU:s framtida förbindelser med Storbritannien, med delegation. Närvarande från konstitutionsutskottet var Karin Enström (M), Mia Sydow Mölleby (V),

- Ida Drougge (M) och Erik Ottoson (M). Närvarande från EU-nämnden var Åsa Westlund (S) och Jessica Roswall (M).
- Den 5 februari 2020 deltog Pyyry Niemi (S), Annika Strandhäll (S) och Yasmine Posio (V) vid ett besök av medicinalliansen Gavis vid Seth Berkley med delegation.
  - Den 11 februari 2020 deltog Sara Heikkinen Breitholtz (S), Håkan Svenneling (V), Magdalena Schröder (M), Lars Andersson (SD) och Joar Forssell (L) vid ett besök av Björn Bjarnason, ansvarig för en ny rapport om nordiskt utrikes- och säkerhetspolitiskt samarbete, med delegation från Islands utrikesministerium. Försvarsutskottets ordförande Pål Jonson (M) närvarade.
  - Den 18 februari 2020 deltog mötesordförande Olle Thorell (S), Markus Wiechel (SD), Håkan Svenneling (V), Margareta Cederfelt (M), Sara Heikkinen Breitholtz (S), Magnus Ek (C), Jamal El-Haj (S) och Yasmine Posio (V) vid ett besök från Cairo Institute for Human Rights Studies (CIHRS) med delegation.
  - Den 20 februari 2020 deltog Kenneth G Forslund (S), Håkan Svenneling (V) och Robert Halef (KD) vid ett besök från Centre for Humanitarian Dialogues exekutivdirektör David Harland med delegation.

Under riksmötet tog utrikesutskottets ordförande och vice ordförande, tillsammans eller var för sig, också emot ca 30 besök av internationella delegationer och av ambassadörer från utländska beskickningar med placering i Stockholm.

## Vissa kvantitativa uppgifter om utskottets verksamhet

Under riksmötet 2019/20 höll utskottet 46 allmänna sammanträden, för vilka den totala sammanträdestiden uppgick till 83 timmar och 27 minuter, samt 14 särskilda sammanträden i form av t.ex. seminarier och besök i utskottet, för vilka den totala sammanträdestiden uppgick till 15 timmar och 55 minuter.

Utskottet behandlade utöver utgiftsområdena 5 och 7 i budgetpropositionen även en proposition, sju skrivelser och fyra redogörelser. Totalt behandlades 651 motionsyrkanden om olika åtgärder.

Den totala tiden för utrikesutskottets ärendedebatter i kammaren uppgick till 24 timmar och 51 minuter.

## Övrigt

Den 13–14 oktober 2019 stod utrikesutskottets ordförande Kenneth G Forslund värd för konferensen NB8, en konferens för ordförandena i de nordiska och baltiska parlamentens utrikesutskott. Under mötet diskuterades utvecklingen i respektive land samt situationen i Kina, det östliga partnerskapet och möjligheterna för en global EU-sanktionsregim. Deltagande gäster var statsrådet Hans Dahlgren, Anna Westerholm, Sveriges ambassadör för det östliga partnerskapet, Jerker Hellström, forskningsledare för Asien- och Mellanöstern-

programmet vid FOI, Gustaf Lind, enhetschef vid Utrikesdepartementet, Enn Eesmaa, ordförande för det estländska parlamentets utrikesutskott, Erkki Tuomioja, vice ordförande för det finländska parlamentets utrikesutskott, Sigríður Á. Andersen, ordförande för det isländska parlamentets utrikesutskott, Juozas Bernatoniš, ordförande för det litauiska parlamentets utrikesutskott, Rihards Kols, ordförande för det lettiska parlamentets utrikesutskott, Anniken Huitfeldt, ordförande för det norska parlamentets utrikes- och försvarsutskott samt medföljande tjänstemän.



BILAGA

## Extra suppleanter

Den 18 mars 2020 utökades antalet suppleanter i utskottet från 30 till 317. Till extra suppleanter i utskottet valde kammaren samma dag följande personer:

Ann-Sofie Alm (M), Alexandra Anstrell (M), Helena Antoni (M), Kristina Axén Olin (M), Hanif Bali (M), Lars Beckman (M), Sten Bergheden (M), Jörgen Berglund (M), Elisabeth Björnsdotter Rahm (M), Carl-Oskar Bohlin (M), Helena Bouveng (M), Katarina Brännström (M), Åsa Coenraads (M), Mikael Damsgaard (M), Ida Drougge (M), Annicka Engblom (M), Karin Enström (M), Lotta Finstorp (M), Johan Forssell (M), Mats Green (M), Ann-Charlotte Hammar Johnsson (M), Anders Hansson (M), Ulrika Heindorff (M), Lars Hjälmered (M), Johan Hultberg (M), Marie-Louise Hänel Sandström (M), Kjell Jansson (M), Lars Jilmstad (M), David Josefsson (M), Ellen Juntti (M), Ulrika Jörgensen (M), Arin Karapet (M), Mattias Karlsson i Luleå (M), Ulf Kristersson (M), Ann-Sofie Lifvenhage (M), Marléne Lund Kopparklint (M), Betty Malmberg (M), Josefin Malmqvist (M), Maria Malmer Stenergard (M), Noria Manouchi (M), Louise Meijer (M), Marta Obminska (M), Lotta Olsson (M), Erik Ottoson (M), Lars Püss (M), Saila Quicklund (M), Edward Riedl (M), Fredrik Schulte (M), Maria Stockhaus (M), Elisabeth Svantesson (M), Cecilie Tenfjord Toftby (M), Camilla Waltersson Grönvall (M), John Weinerhall (M), Sofia Westergren (M), John Widegren (M), Niklas Wykman (M), Viktor Wärnick (M), Ann-Britt Åsebol (M), Barbro Westerholm (L), Gulan Avci (L), Malin Danielsson (L), Lina Nordquist (L), Juno Blom (L), Allan Widman (L), Christer Nylander (L), Mats Persson (L), Bengt Eliasson (L), Robert Hannah (L), Maria Nilsson (L), Helena Gellerman (L), Arman Teimouri (L), Johan Pehrson (L), Roger Haddad (L), Alireza Akhondi (C), Jonny Cato (C), Fredrik Christensson (C), Johan Hedin (C), Ulrika Heie (C), Peter Helander (C), Martina Johansson (C), Ola Johansson (C), Anders W Jonsson (C), Johanna Jönsson (C), Emil Källström (C), Mikael Larsson (C), Helena Lindahl (C), Göran Lindell (C), Per Lodenius (C), Sofia Nilsson (C), Niels Paarup-Petersen (C), Rickard Nordin (C), Annika Qarlsson (C), Per Schöldberg (C), Helena Vilhelmsson (C), Solveig Zander (C), Kristina Yngwe (C), Martin Ådahl (C), Anders Åkesson (C), Per Åsling (C), Alexandra Völker (S), Anna Vikström (S), Anna Johansson (S), Anna Wallentheim (S), Anna-Caren Säterberg (S), Ann-Christin Ahlberg (S), Annelie Karlsson (S), Aylin Fazelian (S), Azadeh Rojhan Gustafsson (S), Björn Petersson (S), Carina Ödebrink (S), Caroline Helmersson Olsson (S), ClasGöran Carlsson (S), Dag Larsson (S), Daniel Andersson (S), Denis Begic (S), Elin Gustafsson (S), Elin Lundgren (S), Erik Ezelius (S), Eva Lindh (S), Fredrik Stenberg (S), Fredrik Olovsson (S), Fredrik Lundh Sammeli (S), Gunilla Svantorp (S), Gunilla Carlsson (S), Gustaf Lantz (S), Hanna Westerén (S), Hans Hoff (S), Hans

Ekström (S), Helén Pettersson (S), Helene Hellmark Knutsson (S), Heléne Björklund (S), Hillevi Larsson (S), Ida Karkiainen (S), Ingela Nylund Watz (S), Ingemar Nilsson (S), Isak From (S), Joakim Sandell (S), Joakim Järrebring (S), Johan Löfstrand (S), Johan Andersson (S), Johan Büser (S), Johanna Haraldsson (S), Jörgen Hellman (S), Kalle Olsson (S), Kristina Nilsson (S), Laila Naraghi (S), Lars Mejern Larsson (S), Lawen Redar (S), Leif Nysmed (S), Linus Sköld (S), Magnus Manhammar (S), Malin Larsson (S), Maria Strömkvist (S), Marianne Pettersson (S), Markus Selin (S), Marlene Burwick (S), Mathias Tegnér (S), Mats Wiking (S), Mattias Vepsä (S), Mattias Ottosson (S), Mattias Jonsson (S), Mikael Dahlgvist (S), Monica Haider (S), Niklas Karlsson (S), Ola Möller (S), Patrik Björck (S), Patrik Engström (S), Patrik Lundqvist (S), Paula Holm-qvist (S), Per-Arne Håkansson (S), Peter Persson (S), Petter Löberg (S), Pia Nilsson (S), Rikard Larsson (S), Roza Güclü Hedin (S), Serkan Köse (S), Sultan Kayhan (S), Teres Lindberg (S), Teresa Carvalho (S), Thomas Hammarberg (S), Tomas Kronståhl (S), Yasmine Bladelius (S), Åsa Lindestam (S), Åsa Eriksson (S), Åsa Westlund (S), Åsa Karlsson (S), Ulla Andersson (V), Nooshi Dadgostar (V), Lorena Delgado Varas (V), Ali Esbati (V), Ida Gabrielsson (V), Hanna Gunnarsson (V), Tony Haddou (V), Jens Holm (V), Christina Høj Larsen (V), Momodou Malcolm Jallow (V), Maj Karlsson (V), Birger Lahti (V), Daniel Riazat (V), Karin Rågsjö (V), Elin Segerlind (V), Jonas Sjöstedt (V), Mia Sydow Mölleby (V), Ilona Sztatmari Waldau (V), Jon Thorbjörnson (V), Jessica Thunander (V), Vasiliki Tsouplaki (V), Ciczie Weidby (V), Linda Westerlund Snecker (V), Jessica Wetterling (V), Adam Marttinen (SD), Alexander Christiansson (SD), Angelica Lundberg (SD), Angelika Bengtsson (SD), Ann-Christine From Utterstedt (SD), Anne Oskarsson (SD), Aron Emilsson (SD), Bo Broman (SD), Carina Ståhl Herrstedt (SD), Caroline Nordengrip (SD), Cassandra Sundin (SD), Charlotte Quensel (SD), Christina Östberg (SD), Clara Aranda (SD), David Lång (SD), Dennis Dioukarev (SD), Ebba Hermansson (SD), Eric Palmqvist (SD), Eric Westroth (SD), Fredrik Lindahl (SD), Henrik Vinge (SD), Jennie Åfeldt (SD), Jimmy Ståhl (SD), Johnny Skalin (SD), Jonas Andersson i Linköping (SD), Jonas Andersson i Skellefteå (SD), Josef Fransson (SD), Jörgen Grubb (SD), Katja Nyberg (SD), Linda Lindberg (SD), Magnus Persson (SD), Martin Kinnunen (SD), Matheus Enholm (SD), Mattias Bäckström Johansson (SD), Mattias Karlsson i Norrhult (SD), Michael Rubbestad (SD), Mikael Eskilander (SD), Mikael Strandman (SD), Monika Lövgren (SD), Oscar Sjöstedt (SD), Patrick Reslow (SD), Patrik Jönsson (SD), Per Ramhorn (SD), Per Söderlund (SD), Richard Jomshof (SD), Robert Stenkvis (SD), Roger Hedlund (SD), Roger Richthoff (SD), Runar Filper (SD), Staffan Eklöf (SD), Sven-Olof Sällström (SD), Thomas Morell (SD), Yasmine Eriksson (SD), Anna Sibinska (MP), Annika Hirvonen Falk (MP), Karolina Skog (MP), Amanda Palmstierna (MP), Rasmus Ling (MP), Mats Berglund (MP), Camilla Brodin (KD), Ingemar Kihlström (KD), Larry Söder (KD), Roland Utbult (KD), Tuve Skånberg (KD), Jakob Forssmed (KD), Gudrun Brunegård (KD), Magnus Oscarsson

(KD), Magnus Jacobsson (KD), Pia Steensland (KD), Cecilia Engström (KD), Acko Ankarberg Johansson (KD), Hans Eklind (KD), Kjell-Arne Ottosson (KD), Désirée Pethrus (KD), Sofia Damm (KD), Hampus Hagman (KD) och Jan Ericson (M).

Den 4 maj 2020 utökades antalet suppleanter i utskottet från 318 till 319. Till extra suppleanter i utskottet valde kammaren samma dag Jessica Rosencrantz (M).

Den 6 maj 2020 utökades antalet suppleanter i utskottet från 319 till 320. Till extra suppleanter i utskottet valde kammaren samma dag Emma Hult (MP).

Den 19 maj 2020 utökades antalet suppleanter i utskottet från 320 till 321. Till extra suppleanter i utskottet valde kammaren samma dag Sanne Lennström (S).

Den 3 september 2020 lämnade de flesta av ovanstående ledamöter uppdraget som suppleant i utrikesutskottet. Följande ledamot fortsatte uppdraget som suppleant:

Andreas Carlson (KD)

